
TEMMUZ - 2020 
TIw!/!¢ w!Y!a[!wL

4.08.2020 -Iŀƭƛǎ /ŀƴ  ƛǊŜ



¢«wYT¸9 
TIw!/!¢ w!Y!a[!wL

1.



¢9aa¦½ нлнл ¢«wYT¸9 TIw!/!¢L -D9[T a9[9w
¢ŜƳƳǳȊ ŀȅƤƴŘŀ ƛƘǊŀŎŀǘΣ DŜƴŜƭ ¢ƛŎŀǊŜǘ 
{ƛǎǘŜƳƛϥƴŜ όD¢{ύ ƎǀǊŜ ƎŜœǘƛƐƛƳƛȊ ȅƤƭƤƴ 
ǘŜƳƳǳȊ ŀȅƤƴŀ ƎǀǊŜ ȅǸȊŘŜ рΣу ŘǸǒǸǒƭŜ 

15 milyar 12 milyon dolar oldu. 
IŀȊƛǊŀƴ ŀȅƤƴŀ ƎǀǊŜ ŀǊǘƤǒ ƻǊŀƴƤ ƛǎŜ 
ȅǸȊŘŜ ммΣр ƻƭŘǳΦ {ƻƴ мн ŀȅƭƤƪ ƛƘǊŀŎŀǘ 
Řŀ ȅǸȊŘŜ тΣф ƪŀȅƤǇƭŀ мссΣс ƳƛƭȅŀǊ 
ŘƻƭŀǊ ƻƭŀǊŀƪ ƎŜǊœŜƪƭŜǒǘƛΦ

Temmuz'da 1641 firma ihracat 
ŀƛƭŜǎƛƴŜ ƪŀǘƤƭŘƤΦ TƘǊŀŎŀǘŀ ȅŜƴƛ ōŀǒƭŀȅŀƴ 
ōǳ ŦƛǊƳŀƭŀǊƤƳƤȊ ǘŜƳƳǳȊ ŀȅƤƴŘŀ фт 
Ƴƛƭȅƻƴ плп ōƛƴ ŘƻƭŀǊƭƤƪ ƛƘǊŀŎŀǘ 
ƎŜǊœŜƪƭŜǒǘƛǊŘƛΦ CƛǊƳŀ ǀȊŜƭƛƴŘŜ 

ōŀƪƤƭŘƤƐƤƴŘŀΣ ǘŜƳƳǳȊ ŀȅƤ ƛœŜǊƛǎƛƴŘŜ 
ǘƻǇƭŀƳ плΦстр ŦƛǊƳŀƳƤȊ ƛƘǊŀŎŀǘ 

ƎŜǊœŜƪƭŜǒǘƛǊŘƛΦ

фс ǸƭƪŜȅŜ ƛƘǊŀŎŀǘ упнΣс Ƴƛƭȅƻƴ ŘƻƭŀǊ ŀǊǘǘƤΦ .ǳ 
фс ǸƭƪŜƴƛƴ суϥƛƴŘŜ ŀǊǘƤǒ ȅǸȊŘŜ млϥǳƴΣ нуϥƛƴŘŜ 
ƛǎŜ ȅǸȊŘŜ рлϥƴƛƴ ǸȊŜǊƛƴŘŜ ƎŜǊœŜƪƭŜǒǘƛΦ .ǳ 
ǸƭƪŜƭŜǊ ŀǊŀǎƤƴŘŀΣ ƎŜœǘƛƐƛƳƛȊ ȅƤƭƤƴ ǘŜƳƳǳȊ 

ŀȅƤƴŀ ƎǀǊŜ мосΣр Ƴƛƭȅƻƴ ŘƻƭŀǊ ƛƘǊŀŎŀǘ ŀǊǘƤǒƤȅƭŀ 
!.5Σ мнлΣо Ƴƛƭȅƻƴ ŘƻƭŀǊ ƛƘǊŀŎŀǘ ŀǊǘƤǒƤȅƭŀ 4ƛƴ 
ǾŜ срΣф Ƴƛƭȅƻƴ ŘƻƭŀǊ ƛƘǊŀŎŀǘ ŀǊǘƤǒƤȅƭŀ bƻǊǾŜœ 

Řƛƪƪŀǘ œŜƪǘƛΦ

Covid-мф ǸǊǸƴƭŜǊƛ ƛƘǊŀŎŀǘƤƴŘŀƪƛ ŀǊǘƤǒ ŘŜǾŀƳ ŜǘǘƛΦ 
DŜœǘƛƐƛƳƛȊ ȅƤƭŀ ƎǀǊŜΤ {ƻƭǳƴǳƳ /ƛƘŀȊƭŀǊƤ ƎŜœŜƴ ȅƤƭƤƴ 
ŀȅƴƤ ŘǀƴŜƳƛƴŜ ƎǀǊŜ ȅǸȊŘŜ мспт ŀǊǘƤǒƭŀ млΣн Ƴƛƭȅƻƴ 
ŘƻƭŀǊΣ aŀǎƪŜ ǾŜ mƴƭǸƪ ȅǸȊŘŜ псп ŀǊǘƤǒƭŀ опΣп 
Ƴƛƭȅƻƴ ŘƻƭŀǊΣ ¢ŀƴƤ YƛǘƭŜǊƛ ȅǸȊŘŜ мул ŀǊǘƤǒƭŀ ммΣм 
Ƴƛƭȅƻƴ ŘƻƭŀǊΣ 5ŜȊŜƴŦŜƪǘŀƴ ƛƘǊŀŎŀǘƤ ƛǎŜ ȅǸȊŘŜ мсΣт 
ŀǊǘƤǒƭŀ муΣу Ƴƛƭȅƻƴ ŘƻƭŀǊ ǾŜ TƭŀœƭŀǊ ƛƘǊŀŎŀǘƤ ȅǸȊŘŜ 
рнΣф ŀǊǘƤǒƭŀ мΣн Ƴƛƭȅƻƴ ŘƻƭŀǊ ƻƭŘǳΦ ¢ƻǇƭŀƳ ¢Ƥōōƛ 
«ǊǸƴ ƛƘǊŀŎŀǘƤ ƛǎŜ ȅǸȊŘŜ мтрΣм ŀǊǘƤǒƭŀ трΣу Ƴƛƭȅƻƴ 

ŘƻƭŀǊ ƻƭŀǊŀƪ ƎŜǊœŜƪƭŜǒǘƛΦ

¢ŜƳƳǳȊ ŀȅƤƴƤƴ ƭƛŘŜǊƛ н ƳƛƭȅŀǊ нлм Ƴƛƭȅƻƴ 
ŘƻƭŀǊƭƤƪ ƛƘǊŀŎŀǘ ƛƭŜ hǘƻƳƻǘƛǾ ǎŜƪǘǀǊǸ 
olurken, 1 milyar 813 milyon dolar 

ihracat ile IŀȊƤǊƎƛȅƛƳǎŜƪǘǀǊǸ ƛƪƛƴŎƛΣ м 
ƳƛƭȅŀǊ руо Ƴƛƭȅƻƴ ŘƻƭŀǊŀ ǳƭŀǒŀƴ YƛƳȅŜǾƛ 
aŀŘŘŜƭŜǊ ǎŜƪǘǀǊǸ ǸœǸƴŎǸ ƻƭŘǳΦ

¢ŜƳƳǳȊ ŀȅƤƴƤƴ Ŝƴ ƎǸœƭǸ ǇŜǊŦƻǊƳŀƴǎƤƴŀ ƛƳȊŀ 
ŀǘŀƴƭŀǊ ƛǎŜ ȅǸȊŘŜ рфΣр ŀǊǘƤǒƭŀ мпмΣо Ƴƛƭȅƻƴ 
ŘƻƭŀǊ ƛƘǊŀŎŀǘŀ ǳƭŀǒŀƴ DŜƳƛ ǾŜ ¸ŀǘΣ ȅǸȊŘŜ пмΣп 
ŀǊǘƤǒƭŀ мусΣн Ƴƛƭȅƻƴ ŘƻƭŀǊŀ ǳƭŀǒŀƴ ¸ŀǒ aŜȅǾŜ 
{ŜōȊŜΣ ȅǸȊŘŜ но ŀǊǘƤǒƭŀ сΣм Ƴƛƭȅƻƴ ŘƻƭŀǊŀ 
ǳƭŀǒŀƴ {Ǹǎ .ƛǘƪƛƭŜǊƛ ǎŜƪǘǀǊƭŜǊƛ ƻƭŘǳΦ 

Temmuz'da IŀȊƤǊƎƛȅƛƳǎŜƪǘǀǊǸ !.5ϥȅŜ 
ƛƘǊŀŎŀǘƤƴƤ ȅǸȊŘŜ роΣпΣ IƻƭƭŀƴŘŀϥȅŀ ƛƘǊŀŎŀǘƤƴƤ 

ƛǎŜ ȅǸȊŘŜ оп ŀǊǘƤǊŘƤΦ

¢ŜƳƳǳȊ ŀȅƤƴŘŀ ƛƘǊŀŎŀǘœƤƭŀǊΣ нмо ǸƭƪŜ ǾŜ 
ōǀƭƎŜȅŜ ƛƘǊŀŎŀǘ ȅŀǇƳŀȅƤ ōŀǒŀǊŘƤΦ 9ƴ œƻƪ 
ƛƘǊŀŎŀǘ ƎŜǊœŜƪƭŜǒǘƛǊƛƭŜƴ ƛƭƪ о ǸƭƪŜ ƛǎŜ м 
milyar 458 milyon dolar ile Almanya, 
фсоΣп Ƴƛƭȅƻƴ ŘƻƭŀǊ ƛƭŜ TƴƎƛƭǘŜǊŜ ǾŜ фпмΣр 

milyon dolar ile ABD oldu.

Tƭƪ мл ǸƭƪŜƴƛƴ ƛƘǊŀŎŀǘǘŀƪƛ ǇŀȅƤ ȅǸȊŘŜ пуΣф 
ƻƭǳǊƪŜƴΣ ƛƭƪ нл ǸƭƪŜŘŜ ōǳ Ǉŀȅ ȅǸȊŘŜ стϥȅŜ 
ȅǸƪǎŜƭŘƛΦ!ǊŀƭŀǊƤƴŘŀ !.5Σ !ƭƳŀƴȅŀΣ Tǘŀƭȅŀ 
ǾŜ IƻƭƭŀƴŘŀϥƴƤƴ Řŀ ȅŜǊ ŀƭŘƤƐƤ ǘŀƳ мф ǸƭƪŜȅŜ 
ƘŜǊ ǎŜƪǘǀǊ ƛƘǊŀŎŀǘ ƎŜǊœŜƪƭŜǒǘƛǊƳŜȅƛ ōŀǒŀǊŘƤΦ 
9ƴ ōǸȅǸƪ ǇŀȊŀǊ ƻƭŀƴ !ǾǊǳǇŀ .ƛǊƭƛƐƛϥƴƛƴ 
ƛƘǊŀŎŀǘǘŀƪƛ ǇŀȅƤ сΣно ƳƛƭȅŀǊ ŘƻƭŀǊƭƤƪ ōƛǊ 
ƘŀŎƛƳ ƛƭŜ ȅǸȊŘŜ пмΣр ǎŜǾƛȅŜǎƛƴŜ ŘǸǒǘǸΦ

¢ŜƳƳǳȊ ŀȅƤƴŘŀ пт ƛƭ ƛƘǊŀŎŀǘƤƴƤ ŀǊǘƤǊŘƤΦ 
9ƴ œƻƪ ƛƘǊŀŎŀǘ ƎŜǊœŜƪƭŜǒǘƛǊŜƴ ƛƭƪ о ƛƭ 
ǎƤǊŀǎƤȅƭŀΤ с ƳƛƭȅŀǊ ну Ƴƛƭȅƻƴ ŘƻƭŀǊƭŀ 
TǎǘŀƴōǳƭΣ м ƳƛƭȅŀǊ мрр Ƴƛƭȅƻƴ ŘƻƭŀǊƭŀ 
Bursa ve 942 milyon dolarla Kocaeli 

oldu.

9ƴ Řƛƪƪŀǘ œŜƪƛŎƛ ŀǊǘƤǒƭŀǊ ƛǎŜΤ ȅǸȊŘŜ мном 
ŀǊǘƤǒƭŀ сн Ƴƛƭȅƻƴ ŘƻƭŀǊ ƛƘǊŀŎŀǘŀ ƛƳȊŀ ŀǘŀƴ 
¸ŀƭƻǾŀΣ ȅǸȊŘŜ роу ŀǊǘƤǒƭŀ нт Ƴƛƭȅƻƴ 
ŘƻƭŀǊŀ ǳƭŀǒŀƴ YŀǎǘŀƳƻƴǳ ǾŜ ȅǸȊŘŜ нру 
ŀǊǘƤǒƭŀ р Ƴƛƭȅƻƴ ŘƻƭŀǊ ƛƘǊŀŎŀǘ ȅŀǇŀƴ 

DǸƳǸǒƘŀƴŜϥŘŜ ȅŀǒŀƴŘƤΦ

wƛȊŜϥŘŜ aŀŘŜƴŎƛƭƛƪ ǎŜƪǘǀǊǸ ƛƘǊŀŎŀǘƤƴƤ 
ул ƪŀǘ ŀǊǘƤǊƤǊƪŜƴΣ aŀǊŘƛƴϥŘŜ aŀƪƛƴŜ 
ǎŜƪǘǀǊǸ ƛƘǊŀŎŀǘƤƴƤ т ƪŀǘƤƴŀ œƤƪŀǊǘǘƤΦ 
¢ǊŀōȊƻƴϥŘŀ aŀƪƛƴŜ ǎŜƪǘǀǊǸƴǸƴ 

ƛƘǊŀŎŀǘƤƴƤ ȅǸȊŘŜ нто ŀǊǘƤǊŘƤƐƤ ƎǀǊǸƭŘǸΦ

!ȅ ōƻȅǳƴŎŀ мтс ǸƭƪŜȅŜ ǘƻǇƭŀƳ п ƳƛƭȅŀǊ офф 
Ƴƛƭȅƻƴ ¢[ ǘǳǘŀǊƤƴŘŀ ƛƘǊŀŎŀǘ ƎŜǊœŜƪƭŜǒǘƛǊƛƭŘƛΦ 
сΦулп ŦƛǊƳŀ ƛƘǊŀŎŀǘ ƛǒƭŜƳƭŜǊƛƴŘŜ ¢ǸǊƪ [ƛǊŀǎƤƴƤ 
ǘŜǊŎƛƘ ŜǘǘƛΦ aƛƪǘŀǊ ōŀȊƤƴŘŀ ƛƘǊŀŎŀǘ ƛǎŜ 

ǘŜƳƳǳȊŘŀ ƎŜœŜƴ ȅƤƭƤƴ ŀȅƴƤ ŀȅƤƴŀ ƎǀǊŜ ȅǸȊŘŜ 
сΣн ŀǊǘƤǒƭŀ мо Ƴƛƭȅƻƴ ǘƻƴ ƻƭŀǊŀƪ ƎŜǊœŜƪƭŜǒǘƛΦ 
{ƻƴ ƻƭŀǊŀƪΣ ǘŜƳƳǳȊ ŀȅƤƴŘŀ 9ǳǊƻ 5ƻƭŀǊ 

paritesinin pozitif etkisi 106 milyon 182 bin 
dolar oldu.
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SEKT¥REL BAZDA ĶHRACAT RAKAMLARI -1.000 $ 

1 - 31 TEMMUZ 1 OCAK  - 31 TEMMUZ

SEKT¥RLER 2019 2020
Deĵiĸim    

('20/'19)
Pay(20)  (%) 2019 2020

Deĵiĸim    

('20/'19)
Pay(20)  (%)

I. TARIM 1.797.319 1.960.372 9,1 13,1 12.738.854 13.236.436 3,9 14,7

A. BĶTKĶSEL ¦R¦NLER 1.088.844 1.228.233 12,8 8,2 8.117.229 8.885.775 9,5 9,9

Hububat, Bakliyat, Yaĵlē Tohumlar ve Mamulleri 546.256 590.502 8,1 3,9 3.791.406 4.063.734 7,2 4,5

Yaĸ Meyve ve Sebze  131.696 186.169 41,4 1,2 1.096.669 1.364.610 24,4 1,5

Meyve Sebze Mamulleri 130.147 124.262 -4,5 0,8 852.892 901.736 5,7 1,0

Kuru Meyve ve Mamulleri  83.021 90.274 8,7 0,6 727.054 694.740 -4,4 0,8

Fēndēk ve Mamulleri 112.535 137.048 21,8 0,9 889.664 1.137.929 27,9 1,3

Zeytin ve Zeytinyaĵē 17.132 19.105 11,5 0,1 174.555 159.943 -8,4 0,2

T¿t¿n 63.096 74.774 18,5 0,5 516.134 500.978 -2,9 0,6

S¿s Bitkileri ve Mam. 4.960 6.099 23,0 0,0 68.855 62.106 -9,8 0,1

B. HAYVANSAL ¦R¦NLER 212.233 219.740 3,5 1,5 1.498.277 1.347.681 -10,1 1,5

Su ¦r¿nleri ve Hayvansal Mamuller212.233 219.740 3,5 1,5 1.498.277 1.347.681 -10,1 1,5

C. AĴA¢ VE ORMAN ¦R¦NLERĶ 496.242 512.398 3,3 3,4 3.123.348 3.002.981 -3,9 3,3

Mobilya,Kaĵēt ve Orman ¦r¿nleri 496.242 512.398 3,3 3,4 3.123.348 3.002.981 -3,9 3,3

II. SANAYĶ 12.515.375 11.495.132 -8,2 76,6 80.449.060 67.319.767 -16,3 74,8

A. TARIMA DAYALI ĶķLENMĶķ ¦R¦NLER1.050.421 1.033.513 -1,6 6,9 7.086.042 5.842.642 -17,5 6,5

Tekstil ve Hammaddeleri 662.269 656.049 -0,9 4,4 4.691.856 3.788.960 -19,2 4,2

Deri ve Deri Mamulleri 165.835 128.379 -22,6 0,9 996.721 758.505 -23,9 0,8

Halē 222.317 249.085 12,0 1,7 1.397.464 1.295.177 -7,3 1,4

B. KĶMYEVĶ MADDELER VE MAM. 1.730.135 1.582.528 -8,5 10,5 11.742.202 10.169.984 -13,4 11,3

Kimyevi Maddeler ve Mamulleri  1.730.135 1.582.528 -8,5 10,5 11.742.202 10.169.984 -13,4 11,3

C. SANAYĶ MAMULLERĶ 9.734.819 8.879.091 -8,8 59,1 61.620.817 51.307.141 -16,7 57,0

Hazērgiyim ve Konfeksiyon 1.671.699 1.812.845 8,4 12,1 10.382.119 8.790.128 -15,3 9,8

Otomotiv End¿strisi 2.900.138 2.201.411 -24,1 14,7 18.214.062 12.992.955 -28,7 14,4

Gemi ve Yat 88.616 141.333 59,5 0,9 579.885 641.908 10,7 0,7

Elektrik Elektronik 947.242 987.931 4,3 6,6 6.319.561 5.698.331 -9,8 6,3

Makine ve Aksamlarē 682.396 668.268 -2,1 4,5 4.479.359 4.023.992 -10,2 4,5

Demir ve Demir Dēĸē Metaller 709.203 755.129 6,5 5,0 4.777.980 4.511.506 -5,6 5,0

¢elik 1.239.200 1.047.755 -15,4 7,0 8.399.164 7.021.033 -16,4 7,8

¢imento Cam Seramik ve Toprak ¦r¿nleri315.493 351.646 11,5 2,3 2.050.943 2.069.710 0,9 2,3

M¿cevher 507.955 346.644 -31,8 2,3 2.157.853 1.955.788 -9,4 2,2

Savunma ve Havacēlēk Sanayii 233.957 139.792 -40,2 0,9 1.501.987 1.062.673 -29,2 1,2

Ķklimlendirme Sanayii 426.254 416.814 -2,2 2,8 2.689.097 2.486.473 -7,5 2,8

Diĵer Sanayi ¦r¿nleri 12.664 9.523 -24,8 0,1 68.808 52.643 -23,5 0,1

III. MADENCĶLĶK 379.043 372.759 -1,7 2,5 2.507.307 2.223.067 -11,3 2,5

Madencilik ¦r¿nleri 379.043 372.759 -1,7 2,5 2.507.307 2.223.067 -11,3 2,5

T O P L A M (TĶM*) 14.691.737 13.828.263 -5,9 92,1 95.695.221 82.779.270 -13,5 91,9

Ķhracatē Birlikleri Kaydēndan Muaf Ķhracat ile Antrepo ve 

Serbest Bºlgeler Farkē
1.240.268 1.183.626 -4,6 7,9 8.600.894 7.253.212 -15,7 8,1

GENEL ĶHRACAT TOPLAMI 15.932.005 15.011.889 -5,8 100,0 104.296.115 90.032.482 -13,7 100,0
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«[Y9 OCAK  ¦.!¢ MART bT{!b MAYIS I!½Tw!bTEMMUZ Y«a«[!¢TC% PAY

1. ALMANYA 1.268.937 1.196.501 1.160.312 797.594 849.138 1.182.519 1.301.311 7.756.312 9,37

2. .Tw[9 TY Yw![[LY835.103 827.726 773.429 339.983 533.574 872.914 924.366 5.107.095 6,17

3. ABD 639.905 663.228 695.232 595.163 496.775 713.753 817.179 4.621.235 5,58

4. T¢![¸! 844.212 715.199 507.421 379.176 373.326 600.098 588.147 4.007.579 4,84

5. IRAK 621.896 630.196 372.987 459.606 502.849 581.258 609.894 3.778.686 4,56

6. FRANSA 618.202 602.461 463.860 225.370 402.037 573.833 659.940 3.545.703 4,28

7. T{t!b¸! 588.924 612.314 476.156 289.357 254.603 439.461 599.351 3.260.167 3,94

8. HOLLANDA 470.879 410.959 456.361 264.491 306.808 361.863 454.725 2.726.085 3,29

9. T{w!T[ 365.188 376.666 389.531 240.856 259.534 377.987 390.728 2.400.489 2,90

10. RUSYA FEDERASYONU 331.766 367.157 309.813 188.843 221.659 366.838 377.618 2.163.695 2,61

11. ROMANYA 329.631 317.910 325.724 170.386 215.100 322.226 339.968 2.020.946 2,44

12..9[4TY! 310.001 315.370 253.245 155.314 253.492 282.416 292.440 1.862.278 2,25

13. MISIR 274.010 292.498 264.494 208.588 172.897 216.673 243.723 1.672.883 2,02

14. POLONYA 270.111 291.876 262.291 152.843 178.151 231.230 282.391 1.668.892 2,02

15.{¦¦5T !w!.T{¢!b 221.911 290.497 298.746 200.831 139.505 212.696 257.699 1.621.885 1,96

16.4Tb 204.657 143.215 184.774 212.919 187.551 218.297 237.433 1.388.846 1,68

17..¦[D!wT{¢!b 202.662 191.942 186.338 141.254 152.809 208.220 219.351 1.302.576 1,57

18. BAE 220.672 184.313 175.685 170.080 94.966 143.836 132.371 1.121.921 1,36

19. FAS 174.662 206.949 197.803 59.913 87.324 153.817 176.829 1.057.298 1,28

20. UKRAYNA 125.005 164.430 183.656 118.796 123.254 129.632 168.842 1.013.616 1,22

Tƭƪ нл «ƭƪŜ ¢ƻǇƭŀƳ54.098.187 65,35

Genel Toplam 82.779.270 100,00



нлнл ¸L[L TIw!/!¢LaL½5! T[Y нл «[Y9 όмΦллл Ϸύ
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2019-2020«[Y9[9w9 Dmw9 TIw!/!¢ 59FT Ta[9wT (1000 USD)

# «[Y9 TEMMUZ 2019 TEMMUZ 202059FT Ta ό҈ύнлмф T[Y т!¸нлнл T[Y т !¸59FT Ta ό҈ύ2019 PAY (%)2020 PAY (%)

1. ALMANYA 1.353.156 1.301.311 -3,83% 8.793.083 7.756.312 -11,79% 9,18% 9,37%

2. .Tw[9 TY Yw![[LY1.072.501 924.366 -13,81% 6.035.939 5.107.095 -15,39% 6,30% 6,17%

3. ABD 700.642 817.179 16,63% 4.535.370 4.621.235 1,89% 4,73% 5,58%

4. FRANSA 728.412 659.940 -9,40% 4.585.796 3.545.703 -22,68% 4,79% 4,28%

5. IRAK 662.056 609.894 -7,88% 4.129.919 3.778.686 -8,50% 4,31% 4,56%

6. T{t!b¸! 646.624 599.351 -7,31% 4.629.553 3.260.167 -29,58% 4,83% 3,94%

7. T¢![¸! 728.255 588.147 -19,24% 5.371.141 4.007.579 -25,39% 5,61% 4,84%

8. HOLLANDA 582.455 454.725 -21,93% 3.085.716 2.726.085 -11,65% 3,22% 3,29%

9. T{w!T[ 425.864 390.728 -8,25% 2.504.739 2.400.489 -4,16% 2,61% 2,90%

10. RUSYA FEDERASYONU 347.634 377.618 8,63% 2.098.767 2.163.695 3,09% 2,19% 2,61%

11. ROMANYA 332.467 339.968 2,26% 2.283.921 2.020.946 -11,51% 2,38% 2,44%

12. .9[4TY! 254.688 292.440 14,82% 1.905.912 1.862.278 -2,29% 1,99% 2,25%

13. POLONYA 293.889 282.391 -3,91% 1.986.923 1.668.892 -16,01% 2,07% 2,02%

14. {¦¦5T !w!.T{¢!b 272.276 257.699 -5,35% 1.952.551 1.621.885 -16,94% 2,04% 1,96%

15. MISIR 323.087 243.723 -24,56% 1.853.474 1.672.883 -9,74% 1,94% 2,02%

16. 4Tb 228.116 237.433 4,08% 1.476.864 1.388.846 -5,96% 1,54% 1,68%

17. .¦[D!wT{¢!b 194.541 219.351 12,75% 1.499.411 1.302.576 -13,13% 1,57% 1,57%

18. FAS 171.684 176.829 3,00% 1.282.431 1.057.298 -17,56% 1,34% 1,28%

19. UKRAYNA 125.813 168.842 34,20% 866.002 1.013.616 17,05% 0,90% 1,22%

20. BAE 171.280 132.371 -22,72% 1.337.339 1.121.921 -16,11% 1,40% 1,36%

Tƭƪ нл «ƭƪŜ ¢ƻǇƭŀƳ62.214.852 54.098.187 -13,05% 64,95% 65,35%

Genel Toplam 95.786.548 82.779.270 -13,58% 100,00% 100,00%



¢«wYT¸9 TIw!/!¢Lb5! T[Y мл «[Y9 κ ¢95!wTY4T T[[9w 
όнлнл T[Y т !¸ Y«a«[!¢TCύ

# ALMANYA .Tw[9 TY Yw![[LYABD T¢![¸! IRAK FRANSA T{t!b¸!HOLLANDA T{w!T[RUSYA

1 ĶSTANBUL ĶSTANBUL ĶSTANBULĶSTANBULĶSTANBULĶSTANBULĶSTANBUL ĶSTANBUL ĶSTANBULĶSTANBUL

2 BURSA KOCAELI GAZIANTEP BURSA GAZIANTEP BURSA BURSA KOCAELI BURSA ĶZMIR

3 ĶZMIR MANISA ĶZMIR KOCAELI MARDIN KOCAELI KOCAELI ĶZMIR ĶZMIR KOCAELI

4 KOCAELI ĶZMIR ANKARA ĶZMIR ķIRNAK SAKARYA ĶZMIR BURSA GAZIANTEP MERSIN

5 MANISA BURSA BURSA ANKARA ANKARA MANISA SAKARYA ANKARA DENIZLI BURSA

6 ANKARA SAKARYA KOCAELI SAKARYA MERSIN ĶZMIR MANISA ADANA ANKARA ANKARA

7 SAKARYA DENIZLI ESKIķEHIRMANISA KONYA ANKARA HATAY DENIZLI HATAY HATAY

8 DENIZLI GAZIANTEP SAKARYA GAZIANTEP ADANA DENIZLI ANKARA MANISA KOCAELI TRABZON

9 GAZIANTEP ANKARA DENIZLI TRABZON KAYSERI TRABZON ADANA GAZIANTEP SAKARYA ANTALYA

10 ADANA KAYSERI KONYA DENIZLI BURSA ESKIķEHIRDENIZLI SAMSUN KAYSERI SAKARYA

11 TEKIRDAĴ ADANA KAYSERI K.MARAķ HATAY GAZIANTEP GAZIANTEP SAKARYA MANISA KONYA

12 TRABZON KONYA MANISA HATAY ĶZMIR KONYA AYDIN ANTALYA MERSIN GAZIANTEP

13 ANTALYA ANTALYA ADANA KAYSERI BALIKESIR D¦ZCE ZONGULDAK HATAY KONYA MANISA

14 KONYA HATAY SAMSUN ZONGULDAK KOCAELI KAYSERI TEKIRDAĴ KAYSERI ADANA ADANA

15 KAYSERI TEKIRDAĴ TEKIRDAĴ AYDIN DIYARBAKIR ADANA ISPARTA MUĴLA MUĴLA YALOVA

16 MERSIN ¢ANKIRI AYDIN KONYA MANISA TEKIRDAĴ KONYA D¦ZCE OSMANIYE MUĴLA

17 ESKIķEHIR MERSIN AFYON ADANA DENIZLI AFYON K¦TAHYA KONYA AYDIN SAMSUN

18 K.MARAķ MUĴLA MERSIN D¦ZCE KARAMAN AYDIN MUĴLA TRABZON K¦TAHYAK.MARAķ

19 HATAY MALATYA K¦TAHYATEKIRDAĴMALATYA HATAY KAYSERI GIRESUN BALIKESIR RIZE

20 ORDU ESKIķEHIR ANTALYA MUĴLA ķANLIURFAISPARTA ESKIķEHIR MERSIN ISPARTA AYDIN
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{9Y¢mw9[ .!½5! TIw!/!¢ w!Y!a[!wL -1.000 $ 
1 - 31 TEMMUZ 1 OCAK  - 31 TEMMUZ

{9Y¢mw[9w 2019 2020
5ŜƐƛǒƛƳ    
('20/'19)

Pay(20)  
(%)

2019 2020
5ŜƐƛǒƛƳ    
('20/'19)

Pay(20)  
(%)

hǘƻƳƻǘƛǾ 9ƴŘǸǎǘǊƛǎƛ 2.900.138 2.201.411 -24,1 14,7 18.214.062 12.992.955 -28,7 14,4
IŀȊƤǊƎƛȅƛƳ ǾŜ YƻƴŦŜƪǎƛȅƻƴ 1.671.699 1.812.845 8,4 12,1 10.382.119 8.790.128 -15,3 9,8
Kimyevi Maddeler ve Mamulleri  1.730.135 1.582.528 -8,5 10,5 11.742.202 10.169.984 -13,4 11,3
4Ŝƭƛƪ 1.239.200 1.047.755 -15,4 7,0 8.399.164 7.021.033 -16,4 7,8
Elektrik Elektronik 947.242 987.931 4,3 6,6 6.319.561 5.698.331 -9,8 6,3
5ŜƳƛǊ ǾŜ 5ŜƳƛǊ 5ƤǒƤ aŜǘŀƭƭŜǊ 709.203 755.129 6,5 5,0 4.777.980 4.511.506 -5,6 5,0
aŀƪƛƴŜ ǾŜ !ƪǎŀƳƭŀǊƤ 682.396 668.268 -2,1 4,5 4.479.359 4.023.992 -10,2 4,5
Tekstil ve Hammaddeleri 662.269 656.049 -0,9 4,4 4.691.856 3.788.960 -19,2 4,2
IǳōǳōŀǘΣ .ŀƪƭƛȅŀǘΣ ¸ŀƐƭƤ ¢ƻƘǳƳƭŀǊ ǾŜ aŀƳǳƭƭŜǊƛ 546.256 590.502 8,1 3,9 3.791.406 4.063.734 7,2 4,5
aƻōƛƭȅŀΣYŀƐƤǘ ǾŜ hǊƳŀƴ «ǊǸƴƭŜǊƛ496.242 512.398 3,3 3,4 3.123.348 3.002.981 -3,9 3,3
TƪƭƛƳƭŜƴŘƛǊƳŜ {ŀƴŀȅƛƛ 426.254 416.814 -2,2 2,8 2.689.097 2.486.473 -7,5 2,8
aŀŘŜƴŎƛƭƛƪ «ǊǸƴƭŜǊƛ 379.043 372.759 -1,7 2,5 2.507.307 2.223.067 -11,3 2,5
4ƛƳŜƴǘƻ /ŀƳ {ŜǊŀƳƛƪ ǾŜ ¢ƻǇǊŀƪ «ǊǸƴƭŜǊƛ315.493 351.646 11,5 2,3 2.050.943 2.069.710 0,9 2,3
aǸŎŜǾƘŜǊ 507.955 346.644 -31,8 2,3 2.157.853 1.955.788 -9,4 2,2
IŀƭƤ 222.317 249.085 12,0 1,7 1.397.464 1.295.177 -7,3 1,4
{ǳ «ǊǸƴƭŜǊƛ ǾŜ IŀȅǾŀƴǎŀƭ aŀƳǳƭƭŜǊ212.233 219.740 3,5 1,5 1.498.277 1.347.681 -10,1 1,5
¸ŀǒ aŜȅǾŜ ǾŜ {ŜōȊŜ  131.696 186.169 41,4 1,2 1.096.669 1.364.610 24,4 1,5
Gemi ve Yat 88.616 141.333 59,5 0,9 579.885 641.908 10,7 0,7
{ŀǾǳƴƳŀ ǾŜ IŀǾŀŎƤƭƤƪ {ŀƴŀȅƛƛ233.957 139.792 -40,2 0,9 1.501.987 1.062.673 -29,2 1,2
CƤƴŘƤƪ ǾŜ aŀƳǳƭƭŜǊƛ 112.535 137.048 21,8 0,9 889.664 1.137.929 27,9 1,3
Deri ve Deri Mamulleri 165.835 128.379 -22,6 0,9 996.721 758.505 -23,9 0,8
Meyve Sebze Mamulleri 130.147 124.262 -4,5 0,8 852.892 901.736 5,7 1,0
Kuru Meyve ve Mamulleri  83.021 90.274 8,7 0,6 727.054 694.740 -4,4 0,8
¢ǸǘǸƴ 63.096 74.774 18,5 0,5 516.134 500.978 -2,9 0,6
½Ŝȅǘƛƴ ǾŜ ½ŜȅǘƛƴȅŀƐƤ 17.132 19.105 11,5 0,1 174.555 159.943 -8,4 0,2
5ƛƐŜǊ {ŀƴŀȅƛ «ǊǸƴƭŜǊƛ 12.664 9.523 -24,8 0,1 68.808 52.643 -23,5 0,1
{Ǹǎ .ƛǘƪƛƭŜǊƛ ǾŜ aŀƳΦ 4.960 6.099 23,0 0,0 68.855 62.106 -9,8 0,1
¢ h t [ ! a ό¢Taϝύ 14.691.737 13.828.263 -5,9 92,1 95.695.221 82.779.270 -13,5 91,9
TƘǊŀŎŀǘœƤ .ƛǊƭƛƪƭŜǊƛ YŀȅŘƤƴŘŀƴ aǳŀŦ TƘǊŀŎŀǘ ƛƭŜ 
!ƴǘǊŜǇƻ ǾŜ {ŜǊōŜǎǘ .ǀƭƎŜƭŜǊ CŀǊƪƤ

1.240.268 1.183.626 -4,6 7,9 8.600.894 7.253.212 -15,7 8,1

D9b9[ TIw!/!¢ ¢ht[!aL15.932.005 15.011.889 -5,8 100,0 104.296.115 90.032.482 -13,7 100,0
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 IǳōǳōŀǘΣ .ŀƪƭƛȅŀǘΣ ¸ŀƐƭƤ ¢ƻƘǳƳƭŀǊ ǾŜ aŀƳǳƭƭŜǊƛ

 aƻōƛƭȅŀΣYŀƐƤǘ ǾŜ hǊƳŀƴ «ǊǸƴƭŜǊƛ

 TƪƭƛƳƭŜƴŘƛǊƳŜ {ŀƴŀȅƛƛ

 aŀŘŜƴŎƛƭƛƪ «ǊǸƴƭŜǊƛ
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 Meyve Sebze Mamulleri

¢«wYT¸9 {9Y¢mw9[ .!½5! TIw!/!¢ w!Y!a[!wL - 1.000 $ 
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TEMMUZнлнл {9Y¢mw[9w Y!w L[! ¢Lwa!{L ό.m[D9{9[ύ - 1000 USD

{9Y¢mw[9w ADANA D!½T!b¢9tHATAY YΦa!w! KARAMAN Y!¸{9wTa9w{TbbTF59h{a!bT¸9Genel Toplam

IǳōǳōŀǘΣ .ŀƪƭƛȅŀǘΣ ¸ŀƐƭƤ ¢ƻƘǳƳƭŀǊ ǾŜ aŀƳǳƭƭŜǊƛ 15.000 172.306 4.415 1.175 13.171 2.038 37.255 435 22 245.818 

Tekstil ve Hammaddeleri 23.781 117.066 6.198 41.758 523 20.942 2.042 24 1.262 213.595 

4Ŝƭƛƪ 5.916 20.336 127.541 270 168 19.671 8.212 1 11.174 193.288 

IŀƭƤ 246 179.316 280 21 1 1.592 698 - 6 182.161 

Kimyevi Maddeler ve Mamulleri  22.508 92.116 10.137 1.238 1.261 11.957 12.543 2.163 103 154.026 

aƻōƛƭȅŀΣYŀƐƤǘ ǾŜ hǊƳŀƴ «ǊǸƴƭŜǊƛ10.041 31.858 6.398 4.944 347 41.147 5.303 12 1 100.051 

IŀȊƤǊƎƛȅƛƳ ǾŜ YƻƴŦŜƪǎƛȅƻƴ 41.537 26.507 3.157 8.698 9 3.132 5.651 4 18 88.713 

5ŜƳƛǊ ǾŜ 5ŜƳƛǊ 5ƤǒƤ aŜǘŀƭƭŜǊ 5.597 7.162 926 14.638 179 38.632 2.372 1 1.435 70.942 

¸ŀǒ aŜȅǾŜ ǾŜ {ŜōȊŜ  3.483 775 23.003 40 647 7 26.410 326 - 54.691 

aŀƪƛƴŜ ǾŜ !ƪǎŀƳƭŀǊƤ 6.508 12.636 3.455 1.453 837 6.084 6.569 32 366 37.940 

Elektrik Elektronik 3.785 4.077 1.288 168 149 25.991 1.382 - 14 36.854 

TƪƭƛƳƭŜƴŘƛǊƳŜ {ŀƴŀȅƛƛ 3.954 19.457 1.590 1.907 5 6.668 1.742 0 125 35.449 

{ǳ «ǊǸƴƭŜǊƛ ǾŜ IŀȅǾŀƴǎŀƭ aŀƳǳƭƭŜǊ9.575 6.047 1.636 80 641 1.925 4.825 - - 24.728 

hǘƻƳƻǘƛǾ 9ƴŘǸǎǘǊƛǎƛ 3.398 2.978 8.851 2 179 1.808 2.412 924 773 21.326 

Deri ve Deri Mamulleri 829 14.529 239 3 0 80 109 44 - 15.834 

4ƛƳŜƴǘƻ /ŀƳ {ŜǊŀƳƛƪ ǾŜ ¢ƻǇǊŀƪ «ǊǸƴƭŜǊƛ838 5.817 2.624 458 3 3.162 777 114 113 13.906 

aŀŘŜƴŎƛƭƛƪ «ǊǸƴƭŜǊƛ 410 501 3.459 23 94 4.717 3.582 177 220 13.184 

Meyve Sebze Mamulleri 1.803 5.715 1.437 173 0 539 1.907 835 191 12.599 

Kuru Meyve ve Mamulleri  168 7.432 212 - - 71 1.695 - 1 9.579 

½Ŝȅǘƛƴ ǾŜ ½ŜȅǘƛƴȅŀƐƤ 18 878 2.744 - - 2 699 - - 4.341 

CƤƴŘƤƪ ǾŜ aŀƳǳƭƭŜǊƛ 51 1.050 700 - - 422 - 2.223 

¢ǸǘǸƴ - - 46 1.039 1.085 

{ŀǾǳƴƳŀ ǾŜ IŀǾŀŎƤƭƤƪ {ŀƴŀȅƛƛ858 38 154 - - 26 1 - - 1.077 

5ƛƐŜǊ {ŀƴŀȅƛ «ǊǸƴƭŜǊƛ 54 33 55 1 8 20 178 - 349 

{Ǹǎ .ƛǘƪƛƭŜǊƛ ǾŜ aŀƳΦ 88 - 10 - - - 72 - - 170 

aǸŎŜǾƘŜǊ - 162 0 - 4 3 169 

Gemi ve Yat 8 - 0 - - 7 15 

Genel Toplam 160.455 728.793 210.557 77.048 18.224 190.214 127.907 5.093 15.824 1.534.115 



TEMMUZнлнл {9Y¢mw[9w Y!w L[! ¢Lwa!{L ό.m[D9{9[ύ - 1000 USD
 -  50.000  100.000  150.000  200.000  250.000  300.000

 IǳōǳōŀǘΣ .ŀƪƭƛȅŀǘΣ ¸ŀƐƭƤ ¢ƻƘǳƳƭŀǊ ǾŜ aŀƳǳƭƭŜǊƛ

 Tekstil ve Hammaddeleri

 4Ŝƭƛƪ

 IŀƭƤ

 Kimyevi Maddeler ve Mamulleri

 aƻōƛƭȅŀΣYŀƐƤǘ ǾŜ hǊƳŀƴ «ǊǸƴƭŜǊƛ

 IŀȊƤǊƎƛȅƛƳ ǾŜ YƻƴŦŜƪǎƛȅƻƴ

 5ŜƳƛǊ ǾŜ 5ŜƳƛǊ 5ƤǒƤ aŜǘŀƭƭŜǊ

 ¸ŀǒ aŜȅǾŜ ǾŜ {ŜōȊŜ

 aŀƪƛƴŜ ǾŜ !ƪǎŀƳƭŀǊƤ

 Elektrik Elektronik

 TƪƭƛƳƭŜƴŘƛǊƳŜ {ŀƴŀȅƛƛ

 {ǳ «ǊǸƴƭŜǊƛ ǾŜ IŀȅǾŀƴǎŀƭ aŀƳǳƭƭŜǊ

 hǘƻƳƻǘƛǾ 9ƴŘǸǎǘǊƛǎƛ

 Deri ve Deri Mamulleri

 4ƛƳŜƴǘƻ /ŀƳ {ŜǊŀƳƛƪ ǾŜ ¢ƻǇǊŀƪ «ǊǸƴƭŜǊƛ

 aŀŘŜƴŎƛƭƛƪ «ǊǸƴƭŜǊƛ

 Meyve Sebze Mamulleri

 Kuru Meyve ve Mamulleri

 ½Ŝȅǘƛƴ ǾŜ ½ŜȅǘƛƴȅŀƐƤ

ADANA D!½T!b¢9tHATAY YΦa!w! KARAMAN Y!¸{9wTa9w{TbbTF59h{a!bT¸9



ADANA
TIw!/!¢ w!Y!a[!wL

4.



¢9aa¦½ нлнл !5!b! TIw!/!¢L -D9[T a9[9w
!Řŀƴŀ ƛƘǊŀŎŀǘƤ нлнл ȅƤƭƤ ¢ŜƳƳǳȊ ŀȅƤƴŘŀ мсл Ƴƛƭȅƻƴ прр ōƛƴ 
ŘƻƭŀǊ ƛƭŜ ¢ǸǊƪƛȅŜΩŘŜ моΦ ǎƤǊŀŘŀ ȅŜǊ ŀƭƤǊƪŜƴΣ нлнл ȅƤƭƤƴƤƴ ƛƭƪ т 
ŀȅƤƴŀ ōŀƪƤƭŘƤƐƤƴŘŀ мпΦ ǎƤǊŀŘŀ ƻƭŘǳƐǳ ƎǀǊǸƭƳŜƪǘŜŘƛǊΦ 

Hazērgiyimve Konfeksiyon sektºr¿ Adana Temmuz ayē ihracatēnda ilk 
sērada yer alērken, Tekstil ve Hammaddeleri 2.,Kimyevi Maddeler ve 
Mamulleri 3. oldu.

IŀŎƳƛ м Ƴƛƭȅƻƴ ŘƻƭŀǊŘŀƴ ōǸȅǸƪ ƻƭŀƴ ǎŜƪǘǀǊƭŜǊ ƛœŜǊƛǎƛƴŘŜ Ŝƴ ŦŀȊƭŀ ŀǊǘƤǒ ƎǀǊǸƭŜƴ 
ǎŜƪǘǀǊ ҈мтт ƛƭŜ IŀȊƤǊƎƛȅƛƳǾŜ YƻƴŦŜƪǎƛȅƻƴ {ŜƪǘǀǊǸ ƻƭǳǊƪŜƴΣ ҈оуΣрн ƛƭŜ ¸ŀǒ aŜȅǾŜ 
ǾŜ {ŜōȊŜ aŀƳǳƭƭŜǊƛ ǾŜ ҈нтΣсм ƛƭŜ 9ƭŜƪǘǊƛƪ 9ƭŜƪǘǊƻƴƛƪ {ŜƪǘǀǊǸ ōǳ ǎŜƪǘǀǊǸ ǘŀƪƛǇ 
ŜǘƳƛǒǘƛǊΦ

TƭƛƳƛȊ нлнл ȅƤƭƤ ¢ŜƳƳǳȊ ŀȅƤƴŘŀ ¢ǸǊƪƛȅŜ ƛƘǊŀŎŀǘƤƴŘŀ ҈мΣмс ƻǊŀƴƤƴŘŀ Ǉŀȅ 
ŀƭŘƤΦ όнлнл ȅƤƭƤ IŀȊƛǊŀƴ ŀȅƤƴŘŀ ҈мΣор Ǉŀȅ ŀƭƳƤǒǘƤΦύ

Temmuz 2020'de En Fazla Artēĸ Gºzlemlenen Sektºrler 

(Hacmi 1 Milyon USD ve ¿zeri olan)
Hazērgiyimve Konfeksiyon 177,42%

Yaĸ Meyve ve Sebze  38,52%

Elektrik Elektronik 27,61%

Meyve Sebze Mamulleri 24,65%

Mobilya,Kaĵēt ve Orman ¦r¿nleri6,65%

Demir ve Demir Dēĸē Metaller 1,19%

Ķklimlendirme Sanayii 0,55%

Temmuz 2020ôde Adanaôdan Ķhracat 

Yapēlan Ķlk 10 ¦lke

# ¦LKE
2020/7 

PAY

1 IRAK 12,72%
2 ALMANYA 10,38%
3 HOLLANDA 7,04%
4 T{t!b¸! 4,52%
5 {¦wT¸9 3,93%
6 ABD 3,57%
7 RUSYA FEDERASYONU 3,33%
8 .Tw[9 TY Yw![[LY2,88%
9 T¢![¸! 2,86%
10 T{w!T[ 2,49%



¢«wYT¸9 ±9 !5!b! TIw!/!¢L Y!w L[! ¢Lwa![L m½9¢T (1.000$)

!ŘŀƴŀΣ нлнл ȅƤƭƤƴŘŀ ¢ǸǊƪƛȅŜ ƎŜƴŜƭƛ 
ƛƘǊŀŎŀǘǘŀƴ ŀƭŘƤƐƤ Ǉŀȅ ҈мΣмр ƛƭŜ Ŝƴ ŀȊ  ǳōŀǘ 
ŀȅƤƴŘŀ ǾŜ ҈мΣор ƛƭŜ Ŝƴ ŦŀȊƭŀ IŀȊƛǊŀƴ ŀȅƤƴŘŀ 
ƎŜǊœŜƪƭŜǒƳƛǒǘƛǊΦ ¢ŜƳƳǳȊ нлнл ŘǀƴŜƳƛƴŘŜ 

ŀƭŘƤƐƤ Ǉŀȅ ƛǎŜ ҈мΣмс ƻƭƳǳǒǘǳǊΦ

¢ŜƳƳǳȊ нлнл ŘǀƴŜƳƛƴŘŜ ¢ǸǊƪƛȅŜ TƘǊŀŎŀǘƤƴƤƴ 
҈рΣуу ƻǊŀƴƤƴŘŀ ŀȊŀƭƳŀǎƤƴŀ ƪŀǊǒƤƭƤƪ !Řŀƴŀ 
ƛƘǊŀŎŀǘƤ ǎŀŘŜŎŜ ҈пΣпм ƻǊŀƴƤƴŘŀ ŀȊŀƭƤǒ 
ƎǀǎǘŜǊƳƛǒǘƛǊΦ !Řŀƴŀ ¢ŜƳƳǳȊ нлнлΩŘŜ ƛƭƭŜǊ 
ǎƤǊŀƭŀƳŀǎƤƴŘŀ моΦ ǎƤǊŀŘŀ ȅŜǊ ŀƭƳƤǒǘƤǊΦ

нлнл ȅƤƭƤƴƤƴ ƛƭƪ т ŀȅƤƴŘŀ ƛǎŜ ¢ǸǊƪƛȅŜΩƴƛƴ 
ǘƻǇƭŀƳ ƛƘǊŀŎŀǘƤ ун ƳƛƭȅŀǊ ттф Ƴƛƭȅƻƴ ŘƻƭŀǊ 
ǾŜ !Řŀƴŀ ƛƘǊŀŎŀǘƤ м ƳƛƭȅŀǊ нн Ƴƛƭȅƻƴ ŘƻƭŀǊ 
ƻƭƳǳǒǘǳǊΦ !ŘŀƴŀΩƴƤƴ т ŀȅƭƤƪ ƪǸƳǸƭŀǘƛŦ ǇŀȅƤ 
҈мΣнп ƻƭǳǇΣ ƛƭƭŜǊ ǎƤǊŀƭŀƳŀǎƤƴŘŀ мпΦ ǎƤǊŀŘŀŘƤǊΦ

¢«wYT¸9 TIw!/!¢Lϝ !5!b! TIw!/!¢L

2018 2019 2020
19-20 

5ŜƐƛǒƛƳ ό҈ύ
2018 2019 2020

19-20 
5ŜƐƛǒƛƳ ό҈ύ

2020 Pay 
(%)

OCAK 12.434.09813.179.70813.908.947 5,53% 151.145 160.777 159.292 -0,92% 1,15%

 ¦.!¢12.889.41613.182.82413.420.069 1,80% 141.840 147.443 153.135 3,86% 1,14%

MART 15.553.24514.960.10412.411.549 -17,03% 177.597 163.425 151.897 -7,05% 1,22%

bT{!b13.507.64214.035.092 8.351.333 -40,05% 158.311 158.033 111.916 -29,18% 1,34%

MAYIS 13.955.96815.467.790 8.974.564 -42,00% 181.399 180.032 118.803 -34,01% 1,32%

I!½Tw!b12.550.61110.568.79312.473.238 18,00% 142.111 116.950 168.956 44,47% 1,35%

TEMMUZ 13.633.30414.691.73713.828.263 -5,88% 160.080 167.861 160.455 -4,41% 1,16%
ϝ¢Ta YŀȅƤǘƭŀǊƤƴŀ ƎǀǊŜΤ !ƴǘǊŜǇƻ ǾŜ {ŜǊōŜǎǘ .ǀƭƎŜƭŜǊ CŀǊƪƤ ŘŀƘƛƭ ŘŜƐƛƭŘƛǊΦ
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¢«wYT¸9ADANA



нлнл TIw!/!¢4L CTwa![!wLb Y!b¦bT a9wY9½[9wT .!½Lb5! TIw!/!¢ t9wChwa!b{L όмллл Ϸύ

# T[[9wOCAK  ¦.!¢ MART bT{!b MAYIS I!½Tw!bTEMMUZ Y«a«[!¢TCPAY %
1 T{¢!b.¦[5.590.016 5.758.388 5.254.622 3.651.445 3.816.751 5.395.825 6.027.785 35.494.832 42,88%

2 BURSA 1.170.642 1.297.466 1.097.480 436.478 574.932 930.367 1.155.093 6.662.458 8,05%

3 KOCAELI 1.289.165 1.050.343 1.082.446 459.264 626.200 865.801 942.354 6.315.572 7,63%

4 T½aLw 878.673 748.040 786.206 582.089 587.049 765.748 870.394 5.218.200 6,30%

5 ANKARA 619.044 597.220 600.633 551.060 548.868 674.206 664.273 4.255.302 5,14%

6 GAZIANTEP 615.640 630.364 607.771 461.551 482.605 647.826 728.793 4.174.550 5,04%

7 SAKARYA 509.409 504.198 301.737 36.179 171.704 381.377 395.444 2.300.047 2,78%

8 MANISA 272.104 310.682 325.807 247.335 254.360 322.706 363.901 2.096.895 2,53%

9 DENIZLI 259.271 244.949 240.323 165.062 163.575 246.655 298.159 1.617.994 1,95%

10 HATAY 216.361 196.235 162.735 178.145 167.260 221.787 210.557 1.353.079 1,63%

11 KONYA 170.462 174.762 166.907 156.374 131.501 173.149 194.376 1.167.531 1,41%

12 KAYSERI 162.179 180.362 156.243 97.493 112.816 170.640 190.214 1.069.947 1,29%

13 MERSIN 184.469 169.112 148.377 138.712 133.811 160.900 127.907 1.063.289 1,28%

14 ADANA 159.231 153.040 151.319 111.702 118.396 168.675 160.455 1.022.818 1,24%

15 ANTALYA 119.217 114.202 121.914 102.295 95.784 123.101 117.105 793.619 0,96%

16 TRABZON 109.753 98.298 90.447 97.838 72.256 77.330 87.376 633.296 0,77%

17¢9YLw5!F 88.879 84.489 80.819 55.804 55.632 73.843 90.528 529.995 0,64%

189{YL 9ILw 89.374 85.832 89.385 49.095 47.503 69.553 74.628 505.370 0,61%

19YΦa!w!  78.041 73.655 72.282 42.229 46.655 68.823 77.048 458.734 0,55%

20 MARDIN 66.081 65.114 63.402 51.579 47.365 70.599 80.658 444.798 0,54%
T[Y нл T[12.648.013 12.536.749 11.600.855 7.671.729 8.255.022 11.608.910 12.857.048 77.178.326 93,23%

5TF9w T[[9w836.597 815.814 772.691 653.724 703.672 847.183 971.215 5.600.896 6,77%
TOPLAM 13.484.610 13.352.563 12.373.546 8.325.453 8.958.694 12.456.142 13.828.263 82.779.270 100,00%
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2015-2020¸L[[!wL !5!b! !¸[LY TIw!/!¢L (x1000 USD)

!ȅƭƤƪ hǊǘŀƭŀƳŀ ό¢ŜƳƳǳȊΩмр-¢ŜƳƳǳȊΩнлύ

ω151.777.000 $



2015-нлнл ¸L[[!wL !5!b! TIw!/!¢L-!¸[LY Y!w L[! ¢Lwa![!w (X1000$)
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¢ŜƳƳǳȊ нлнл 5ǀƴŜƳƛ !Řŀƴŀ TƘǊŀŎŀǘƤ

Å¢ŜƳƳǳȊ нлнлΩŘŜ !ŘŀƴŀΩŘŀƴ ȅŀǇƤƭŀƴ ƛƘǊŀŎŀǘǘŀ пм 
milyon 537 bin dolar ile IŀȊƤǊƎƛȅƛƳve Konfeksiyon ilk 
ǎƤǊŀŘŀ ȅŜǊ ŀƭƳƤǒǘƤǊΦ .ǳ ǎŜƪǘǀǊǸ но Ƴƛƭȅƻƴ тум  ōƛƴ ŘƻƭŀǊ 
ile Tekstil ve Hammaddeleri ve 22 milyon 508 bin dolar 
ƛƭŜ YƛƳȅŜǾƛ aŀŘŘŜƭŜǊ ǾŜ aŀƳǳƭƭŜǊƛ ǎŜƪǘǀǊƭŜǊƛ ǘŀƪƛǇ 
ŜǘƳƛǒǘƛǊΦ

!Řŀƴŀ TƘǊŀŎŀǘƤƴƤƴ !ǊǘƤǒ DǀǎǘŜǊŘƛƐƛ {ŜƪǘǀǊƭŜǊ

Å{ǀȊ ƪƻƴǳǎǳ ŘǀƴŜƳ ƛœƛƴ ¢TaΩƛƴ ƛƭƭŜǊ ōŀȊƤƴŘŀ ǾŜǊƛƭŜǊƛƴƛ 
ǇŀȅƭŀǒǘƤƐƤ нт ǎŜƪǘǀǊǸƴ млΩǳƴŘŀ !Řŀƴŀ ƛƘǊŀŎŀǘƤƴƤƴ ŀǊǘƤǒ 
ǎŀƐƭŀŘƤƐƤ ƎǀǊǸƭƳŜƪǘŜŘƛǊΦ м Ƴƛƭȅƻƴ ŘƻƭŀǊ ǾŜ ǸǎǘǸƴŘŜ 
ǇŜǊŦƻǊƳŀƴǎ ƎǀǎǘŜǊŜƴ ǾŜ Ŝƴ ŦŀȊƭŀ ŀǊǘƤǒ ƎǀǊǸƭŜƴ ǎŜƪǘǀǊ 
%177 ile IŀȊƤǊƎƛȅƛƳǾŜ YƻƴŦŜƪǎƛȅƻƴ {ŜƪǘǀǊǸ ƻƭǳǊƪŜƴΣ 
҈оуΣрн ƛƭŜ ¸ŀǒ aŜȅǾŜ ǾŜ {ŜōȊŜ aŀƳǳƭƭŜǊƛ ǾŜ ҈нтΣсм ƛƭŜ 
9ƭŜƪǘǊƛƪ 9ƭŜƪǘǊƻƴƛƪ {ŜƪǘǀǊǸ ōǳ ǎŜƪǘǀǊǸ ǘŀƪƛǇ ŜǘƳƛǒǘƛǊΦ

!Řŀƴŀ TƘǊŀŎŀǘƤƴŘŀ {ŜƪǘǀǊƭŜǊƛƴ tŀȅƭŀǊƤ

Å!Řŀƴŀ {ŜƪǘǀǊƭŜǊ TƘǊŀŎŀǘ tŜǊŦƻǊƳŀƴǎƤ ǘŀōƭƻǎǳƴŘŀ 
ƎǀǊǸƭŜŎŜƐƛ ǸȊŜǊŜ нлнл ¢ŜƳƳǳȊ ŘǀƴŜƳƛƴŘŜ ƛƭƪ р ǎƤǊŀŘŀ 
ȅŜǊ ŀƭŀƴ ǎŜƪǘǀǊƭŜǊ !Řŀƴŀ ƛƭƛƴŘŜƴ ȅŀǇƤƭŀƴ ƛƘǊŀŎŀǘƤƴ 
҈тлΣопΩƭǸƪ ƪƤǎƳƤƴƤ ƎŜǊœŜƪƭŜǒǘƛǊƳƛǒǘƛǊΦ

нлнл Tƭƪ т !ȅ

Å¢ŜƳƳǳȊ ŀȅƤƴŘŀ ¢Ŝƪǎǘƛƭ ǾŜ YƻƴŦŜƪǎƛȅƻƴΣ YƛƳȅŀ ƛƭŜ DƤŘŀ 
ǎŜƪǘǀǊƭŜǊƛƴƛƴ ŀƭǘ ƪƻƭƭŀǊƤ ŘƛƐŜǊ ǎŜƪǘǀǊƭŜǊŜ ƻǊŀƴƭŀ ȅǸƪǎŜƪ 
ǇŜǊŦƻǊƳŀƴǎ ƎǀǎǘŜǊƛǊƪŜƴΣ нлнлΩƴƛƴ hŎŀƪ-Temmuz 
ŘǀƴŜƳƛƴŘŜƪƛ ƪǸƳǸƭŀǘƛŦ ƛƘǊŀŎŀǘƤƴŀ ōŀƪƤƭŘƤƐƤƴŘŀ ȅƛƴŜ 
ŀȅƴƤ ǎŜƪǘǀǊƭŜǊƛƴ Ǹǎǘ ǎƤǊŀƭŀǊŘŀ ȅŜǊ ŀƭŘƤƐƤ ƎǀǊǸƭƳŜƪǘŜŘƛǊΦ

!5!b! {9Y¢mw[9w TIw!/!¢ t9wChwa!b{L 



!5!b! {9Y¢mw[9w TIw!/!¢ t9wChwa!b{L όȄмлллϷύ

1 - 31 TEMMUZ 2020 1 OCAK  - 31 TEMMUZ 2020

SEKT¥RLER 2019 2020 DEĴ. PAY 2019 2020 DEĴ. PAY

Hazērgiyim ve Konfeksiyon 14.973 41.537 177,42% 25,89% 92.972 141.938 52,67% 13,88%

Tekstil ve Hammaddeleri 26.582 23.781 -10,54% 14,82% 184.231 157.010 -14,78% 15,35%

Kimyevi Maddeler ve Mamulleri  25.944 22.508 -13,25% 14,03% 190.153 170.579 -10,29% 16,68%

Hububat, Bakliyat, Yaĵlē Tohumlar ve Mamulleri 22.334 15.000 -32,84% 9,35% 135.391 126.988 -6,21% 12,42%

Mobilya,Kaĵēt ve Orman ¦r¿nleri9.415 10.041 6,65% 6,26% 58.365 54.726 -6,24% 5,35%

Su ¦r¿nleri ve Hayvansal Mamuller9.819 9.575 -2,49% 5,97% 71.525 60.998 -14,72% 5,96%

Makine ve Aksamlarē 7.068 6.508 -7,92% 4,06% 51.032 44.551 -12,70% 4,36%

¢elik 7.198 5.916 -17,82% 3,69% 41.258 43.732 6,00% 4,28%

Demir ve Demir Dēĸē Metaller 5.532 5.597 1,19% 3,49% 30.938 33.838 9,37% 3,31%

Ķklimlendirme Sanayii 3.932 3.954 0,55% 2,46% 27.526 29.171 5,98% 2,85%

Elektrik Elektronik 2.966 3.785 27,61% 2,36% 18.363 23.241 26,57% 2,27%

Yaĸ Meyve ve Sebze  2.514 3.483 38,52% 2,17% 48.363 55.904 15,59% 5,47%

Otomotiv End¿strisi 20.487 3.398 -83,41% 2,12% 74.296 28.895 -61,11% 2,83%

Meyve Sebze Mamulleri 1.446 1.803 24,65% 1,12% 10.424 11.911 14,27% 1,16%

Savunma ve Havacēlēk Sanayii342 858 150,57% 0,53% 1.677 2.832 68,88% 0,28%

¢imento Cam Seramik ve Toprak ¦r¿nleri4.283 838 -80,44% 0,52% 28.778 17.311 -39,85% 1,69%

Deri ve Deri Mamulleri 1.276 829 -35,02% 0,52% 7.100 5.852 -17,57% 0,57%

Madencilik ¦r¿nleri 896 410 -54,17% 0,26% 13.096 6.793 -48,13% 0,66%

Halē 346 246 -28,87% 0,15% 2.052 1.101 -46,34% 0,11%

Kuru Meyve ve Mamulleri  128 168 31,57% 0,10% 1.898 1.376 -27,51% 0,13%

S¿s Bitkileri ve Mam. 182 88 -51,40% 0,05% 3.441 2.828 -17,83% 0,28%

Diĵer Sanayi ¦r¿nleri 55 54 -2,42% 0,03% 532 556 4,50% 0,05%

Fēndēk ve Mamulleri 85 51 -39,61% 0,03% 599 468 -21,78% 0,05%

Zeytin ve Zeytinyaĵē 1 18 1418,25% 0,01% 333 187 -43,83% 0,02%

Gemi ve Yat 0 8 0,01% 39 22 -44,56% 0,00%

M¿cevher 41 0 -100,00% 0,00% 63 9 -85,97% 0,00%

T¿t¿n 15 0 -100,00% 0,00% 66 0 -100,00% 0,00%

TOPLAM 167.861 160.455 -4,41% 100,00% 1.094.511 1.022.818 -6,55% 100,00%



!5!b! {9Y¢mw[9w TIw!/!¢ t9wChwa!b{L (x1000$)
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 Deri ve Deri Mamulleri
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¢ŜƳƳǳȊ нлнл 5ǀƴŜƳƛ !Řŀƴŀ TƘǊŀŎŀǘƤ

Å¢ŜƳƳǳȊ нлнл ŘǀƴŜƳƛƴŘŜ !Řŀƴŀ ƛƭƛƴŘŜƴ 
ȅŀǇƤƭŀƴ ƛƘǊŀŎŀǘǘŀΣ IƻƭƭŀƴŘŀ нп Ƴƛƭȅƻƴ пмс ōƛƴ 
ŘƻƭŀǊ ƛƭŜ ƛƭƪ ǎƤǊŀŘŀ ȅŜǊ ŀƭƳƤǒǘƤǊΦ IƻƭƭŀƴŘŀΩȅƤ нл 
milyon 115 bin dolar ile Almanya ve 18 milyon 
тсу ōƛƴ ŘƻƭŀǊ ƛƭŜ LǊŀƪ ǘŀƪƛǇ ŜǘƳƛǒǘƛǊΦ 

TƘǊŀŎŀǘ 5ŜƐƛǒƛƳƭŜǊƛ

Å2019-нлнл ¸ƤƭƭŀǊƤ ¢ŜƳƳǳȊ ŀȅƭŀǊƤ 
ƪŀǊǒƤƭŀǒǘƤǊƤƭŘƤƐƤƴŘŀ ƛƘǊŀŎŀǘ ȅŀǇƤƭŀƴ ƛƭƪ нл ǸƭƪŜ 
ƛœŜǊƛǎƛƴŘŜƴ мм ǸƭƪŜȅŜ ƛƘǊŀŎŀǘƤƴ ŀǊǘǘƤƐƤ 
ƎǀȊƭŜƳƭŜƴƳƛǒǘƛǊΦ

!Řŀƴŀ TƘǊŀŎŀǘƤƴƤƴ !ǊǘƤǒ DǀǎǘŜǊŘƛƐƛ «ƭƪŜƭŜǊ

Å¢ŜƳƳǳȊ нлнлΩŘŜ ƛƘǊŀŎŀǘ ȅŀǇƤƭŀƴ ƛƭƪ нл ǸƭƪŜ 
ƛœŜǊƛǎƛƴŘŜƴ Ŝƴ ōǸȅǸƪ ŀǊǘƤǒ ƻǊŀƴƤ ȅŀƪƭŀǒƤƪ уΣр ƪŀǘ 
ŀǊǘƤǒ IƻƭƭŀƴŘŀΩȅŀ ƛƘǊŀŎŀǘǘŀ ƎǀǊǸƭƳǸǒǘǸǊΦ 
IƻƭƭŀƴŘŀΩȅŀ ƛƘǊŀŎŀǘ IŀȊƛǊŀƴ нлнл ŘǀƴŜƳƛƴŘŜ 
ŘŜ ф ƪŀǘ ŀǊǘƤǒ ƎǀǎǘŜǊƳƛǒǘƛΦ ҈ффΩƭǳƪ ŀǊǘƤǒ ƻǊŀƴƤ ƛƭŜ 
4ƛƴ ǾŜ ҈сфΣпт ƛƭŜ {ǳǳŘƛ !Ǌŀōƛǎǘŀƴ Ŝƴ œƻƪ ŀǊǘƤǒ 
ƎǀǎǘŜǊŜƴ ǸƭƪŜƭŜǊ ŀǊŀǎƤƴŘŀ нΦǾŜ оΦ ǎƤǊŀŘŀ ȅŜǊ 
ŀƭƳƤǒǘƤǊΦ

нлнл Tƭƪ т !ȅ

Åнлнл ȅƤƭƤ hŎŀƪ-¢ŜƳƳǳȊ ŀȅƤƴŘŀ !ŘŀƴŀΩƴƤƴ 
ƪǸƳǸƭŀǘƛŦ ƛƘǊŀŎŀǘƤƴŘŀ LǊŀƪ ҈мнΣтн ƛƭŜ ƛƭƪ ǎƤǊŀŘŀΣ 
҈млΣоу ƛƭŜ !ƭƳŀƴȅŀ ƛƪƛƴŎƛ ǎƤǊŀŘŀ ǾŜ ҈тΣлп ƛƭŜ 
IƻƭƭŀƴŘŀ ǸœǸƴŎǸ ǎƤǊŀŘŀŘƤǊΦ

!5!b! «[Y9[9w TIw!/!¢ t9wChwa!b{L



нлнл !5!b! «[Y9[9w TIw!/!¢ t9wChwa!b{L (1.000USD)

1 - 31 TEMMUZ 2020 1 OCAK  - 31 TEMMUZ 2020

# «[Y9[9w 2019 2020 59FΦ PAY 2019 2020 59FΦ PAY

1 HOLLANDA 2.919 24.416 736,45% 15,22% 21.281 72.029 238,47% 7,04%

2 ALMANYA 12.428 20.115 61,86% 12,54% 89.796 106.174 18,24% 10,38%

3 IRAK 26.339 18.768 -28,75% 11,70% 156.994 130.099 -17,13% 12,72%

4 T{t!b¸! 14.349 8.831 -38,46% 5,50% 92.701 46.238 -50,12% 4,52%

5 {¦wT¸9 8.942 8.020 -10,31% 5,00% 58.019 40.234 -30,65% 3,93%

6 ABD 15.106 5.940 -60,68% 3,70% 46.346 36.476 -21,30% 3,57%

7 .Tw[9 TY Yw![[LY 3.945 5.110 29,51% 3,18% 25.837 29.502 14,18% 2,88%

8 RUSYA FEDERASYONU 3.214 4.981 54,96% 3,10% 32.577 34.060 4,55% 3,33%

9 T{w!T[ 3.974 3.801 -4,35% 2,37% 18.795 25.439 35,35% 2,49%

10 4Tb 1.738 3.458 99,01% 2,16% 20.094 17.489 -12,97% 1,71%

11 T¢![¸! 3.532 3.388 -4,08% 2,11% 32.156 29.205 -9,18% 2,86%

12 Tw!b 2.822 2.942 4,28% 1,83% 17.949 12.729 -29,08% 1,24%

13 FRANSA 2.215 2.935 32,52% 1,83% 26.114 20.049 -23,22% 1,96%

14 «w5«b 2.027 2.646 30,53% 1,65% 19.941 17.131 -14,09% 1,67%

15 {¦¦5T !w!.T{¢!b 1.356 2.297 69,47% 1,43% 13.317 14.203 6,65% 1,39%

16 /9½!¸Tw 1.594 1.957 22,75% 1,22% 17.568 14.353 -18,30% 1,40%

17 a9w{Tb {9w.9{¢ .m[D9{T2.672 1.941 -27,34% 1,21% 13.870 9.984 -28,02% 0,98%

18 KKTC 2.074 1.480 -28,64% 0,92% 15.046 9.943 -33,92% 0,97%

19 FAS 2.311 1.471 -36,33% 0,92% 15.751 10.781 -31,55% 1,05%

20 ¢!/TYT{¢!b 953 1.428 49,90% 0,89% 7.204 4.880 -32,25% 0,48%

T[Y нл «[Y9 114.510 125.927 9,97% 78,48% 741.355 681.000 -8,14% 66,58%

5TF9w «[Y9[9w 53.351 34.528 -35,28% 21,52% 353.156 341.818 -3,21% 33,42%

TOPLAM 167.861 160.455 -4,41% 100,00% 1.094.511 1.022.818 -6,55% 100,00%

ϝ¢ŀōƭƻ ¢ŜƳƳǳȊ нлнл ŘǀƴŜƳƛƴŜ ƎǀǊŜ ǎƤǊŀƭŀƴƳƤǒǘƤǊΦ 
ϝнмΦǎƤǊŀŘŀƪƛ ǸƭƪŜ DǸǊŎƛǎǘŀƴ ƻƭƳǳǒǘǳǊΣ aŜǊǎƛƴ {ŜǊōŜǎǘ .ǀƭƎŜǎƛƴŜ ȅŀǇƤƭŀƴ ƛƘǊŀŎŀǘ ȅŜǊƛƴŜ нлΦ ǸƭƪŜ ƻƭŀǊŀƪ ƎǀȊ ǀƴǸƴŘŜ ōǳƭǳƴŘǳǊǳƭŀōilir.



1 OCAK -ом ¢9aa¦½ нлнл !5!b!  «[Y9[9w TIw!/!¢ t9wChwa!b{L (1.000USD)
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